2 *concelebrat* correctum est in apographis 3 *et*
 omisit in uersura dum a dextra laeuam petit lapicida

4 *manet* erratum opinor, fortasse *canet* ut Ou. trist. II 562
teque tuosque canam 5 Verg. A. VI 784 *felix prole uirum*

328

.
 inco]lumem . . . i ei
 leg]atusque animi incertus, [cum tristis ad aures

nostras acciderit def[uncti fama patroni,
d]ansque fidem et precibu[s] motus communibus illi
s supr]emum posita merced[e] dedit monumentum,
et nar]rare palam prouinci[a] iussit honorem.

CIL. X 1719 descr. Mommsen Puteolis inuenta
tabula aerea, nunc in museo Vindobonensi subscriptae
duae litterae apparent, prior fortasse *m(ille)*, altera *x*
(i. denariis) honoratus est in illo emporio primarius ali-
quis uir a prouincialibus transmarinis, id supplementis signifi-
ficare uolui. longe aliis et amplioribus ac militaribus (3 *de-*
ficit a me, 6 milites comp]arare palam prouinci[am ad arma
uocare) quasi pedestrem orationem circumiecit Mommsenus
6 *a* fuit aut *r* ante *-rare*

329

Tantis pro meritis felix | prouincia per te |
que tribuit tabulas, | statuas decernere uellet. |

Pectora si resecet scrutans | Aurelianorum,
gratos sentiat | hoc opus [et fecisse lubentes.

Revue archéologique 1881 m. Febr. p. 83 ss. cum imagine
in tabellis aereis christiano signo ornatis repertis apud
Aquitanos in loco Touron inlatis in museum oppidi Agen-
nensis prima tabella haec scripta sunt: *Cl. Lupicino u(iro)*
(larissimo) consulari Maxime Senonie ob industria merita
ciuitas Senonum patrono suo dedicauit, altera Cl(audio)
u. c. consulari Maxime Senonie Autissiodurensium ciuitas
cum hexametris 1 2, tertia nihil nisi 3 4 carmen euanidum
aut imperfectum nomine ciuitatis Aurelianensis oblatum.
hunc Lupicinum cum Fl. Lupicino cos. a. 367 et quem Am-
mianus memorat magistro equitum in Gallia constituto edi-
tores compararunt, prouinciae nomen exitum saeculi quarti
ostendit, locus quo tabulae prodire extra prouinciam si-
tus est

1 *perti* aes 3 s. informaui sententiam, Claudius
scilicet. magis in usu erat quod adscripsit Hense *resecet*

330

Vrsulus illustris meritis et sanguine clarus
 Naisso gaudet patria, genitore Lauino.

CIL. III 461 e Cyriaci copiis in Rhodo insula in
 patera pretiosa gemmea

331

Conrigi uix tandem quod curuom est factum [c]rede.
 Credis quod deicunt? non sunt ita. ne fore stultu.
 De incerto certa ne fiant, si sapis, caueas.
 De uero falsa ne fiant iudice falso.
 5 Est equos perpulcer, sed tu uehi non potes istoc.
 Est uia [p]er [c]liuom. qua ui[s] sequi, non [datur ista.
 Formidat omnes. quod metuit, id sequi satiust.
 Hostis incertus de certo, nisi caueas.
 Iubeo et is ei si fecerit, gaudebit semper.
 10 Laetus lubens petito. quod dabitur, gaudebis semper.
 Mendaces] homines multi sunt. credere noli.
 Non sum(us) mendacis quas dixti. consulis stulte.
 Nunc me rogitas, nunc consulis? tempus abit iam.
 Permultis prosum. ubei profui, gratia nemo.
 15 Postquam ceciderunt, sei sum, consulis tun me?
 Quod fugis, quod iactas, tibi quod datur, spernere nolei.
 Qur petis postempus consilium? quod rogas, non est.

CIL. I p. 267 ss. n. 1438—1454 incertae originis
 sortes ahenae singulis carminibus inscriptae. Praenestinae
 olim Antiatiesue dicebantur iure nullo, Mommseni coniectura
 Patauino oraculo uindicantur. non extant hodie nisi tres,
 reliquae ex Vaticani codicis sylloga promptae sunt. trac-
 tauere eas diuinandoque uersus et uerba redintegrare
 studuere complures homines quorum temptamina referre
 omnia nolui, praecipua autem diligentia Ritscheli commen-
 tariolus eminet opusc. IV 395 ss. antiquissimam car-
 minum originem produnt metri licentia syllabarumque cor-
 reptione, quibus rebus hi hexametri Plautinos fere anapaes-
 tos aemulantur, deinde elocutio (uelut 9 uel 10 concinit cum
 Marcii uaticiniis a Liuio relatis XXV 12 *hoc si recte facie-
 tis, gaudebitis semper*), denique ipsa menda. nam cum
 uetera exemplaria homines indocti postea imitarentur ac
 describerent, non negligentia solum multos sed nonnullos
 etiam quod scripta prorsum non intellexerent commisisse
 errores uidentur. factum hoc esse circiter Ciceronis aeta-
 tem Mommsenus statuit, nescio tamen an ad inferius ali-
 quot decenniis tempus descendendum sit propter *abit* per-
 fectum u. 13 positum (Lachmannus Lucr. p. 209). neque
 uero hodie licet diiudicare quanta licentiarum pars poetae
 primori quanta posterioribus sortilegis debeatur, qui po-
 tuit fieri ut etiam ordine inuerso uerborum iustum hexa-
 metrum talem *de incerto caueas ne fiant si sapi' certa* in
 captiosam speciem mutarent

1 *rede* tabella, correxit Ritschelius. *curua corrigere* quasi
 prouerbum fuit (Seneca apocol. 8 Plinius epist. V 9, 6), ἰθύνει
 σκολιόν Hesiodus τὰς καμπύλας τῶν ὑποκριτῶν βακτηρίας ἀπει-
 θύνειν ἀμήχανον Plut. de lib. educ. 4 2 debebat scribi con-
 cinnius *non est* aut *quae*. infinitiuus pro imperatiuo aut
 pro *sis* receptus sicut in graeco germanicoque sermone,
 in latino caret exemplis, cf. tamen lusoriam tabellam Or.
 II p. 447 *domine frater, ilaris semper ludere tabula*

3 *certum et fiat* poetae adscribit Mommsenus, item 4 *fal-
 sum ne fiat* 6 *fertiliuom qua ui | sequi non* tantum
 traditur. *per cliuom* ego correxi, nam cliuos in prouerbiis
 difficultatis ac laborum imago. *qua uestigas sequi non est*
 aut *qua uis sequi, non adipisces* Ritschelius. cf. sortes San-
 gallenses quas edidit Winnefeld 2, 10 *ubi uades, paenitebit
 te* 7 concinnum erat *omnia formidat* 8 una de-
 est syllaba (*de certo fit* Ritschelius), sententia stulta. pro-
 posueram pridem *peior certo* ex Syri uersiculo *inimicus
 grauior qui latet sub pectore* 9 ita aes. *iubeo ut
 iussei, si facit* Ritschelius, *iubeo oeti, sei sic* Mommsenus
 10 aut *quod* delendum cum Ritschelio aut scriben-
 dum *pete* 11 *mendaces* uel *fallaces* praeponendum

uidit Ritschelius 12 *sum* lamna, id recte interpretatus est Stollus. sortes hic locuntur cunctae, saepius singulae

13 *nuncine* Ritschelius. minus bene praemiseris nomen aut particulam 14 *gratiam nemo habet* in prosa,

in uersu *gratia nullast* requiritur. fuit fortasse olim *gratia noenu* 15 *cecidere spes omnes, consulis* Ritschelius. *sei sunt mala, consulis* Mommsenus. potest *sei odio sum*

16 *quor fugis quor* Mommsenus (idem ualebit *quid fugis quid*). contra *quom datur* Ritschelius. *iactas* est fastidiose reicis 17 *roges* maluit Mommsenus

sunt aliae sortes item aeri inscriptae sermone prisco, Foronouanae musei Parmensis CIL. XI 1129 act. inst. arch. Rom. 1883 p. 101, quae nullum habent metrum et siquod antea habuere, facilius ad septenarios reuocantur: *quid nunc consoltas? quiescas ac ui[ta fru]ari[s] | mo[rt]em procul ap[te] habe . . | non potest prius m[or]tem adficer quam uenerit fatum | ndus, ualeudo ostenditur [m]a[gn]a, ceterae de negotiis ac nuptiis quas duci oportuit nimis mutilatae sunt, inter illas duae . . frau]de lucrum quae siuit su[um] et . . p[ro]tendit turbam [m]aquam . . . , inter has . . fe]ret quae ante sterilis fuit et . . fu]gisque cam semp[er]*

332

Artis opus queritur scriptori [quod uac]et esse.

Mau in actis inst. arch. Rom. 1877 p. 207, descripsit mihi a. 1876 Leo Pompeis in muro spectante ad postica insulae VI 13 pictum atramento. deridentes carmen alii a laeua *uouitas*, a dextra *uidemus* adiecere. dolet artis opus scriptoris iniuriam collinentis loca uacua, cf. supra 194

. . . . *ii* et ita fere Mau, ut praefendum uideatur quod Birtum supplese nunc ex Leone comperi, *scriptoria cui libet esse*

333

Otiosis locus hic non est, discede morator.

CIL. IV 813 Pompeis adscriptum serpentium ingentium picturae, cf. Persi I, 113. *otiosis* in tres coactum syllabas

334

Aemule, si qui potes, nostros imitare labores.
si maleuolus es, geme; si beuolus es, gaude.

CIL. VIII 2521 contulit Wilmanns in oasi Symmachi non longe a Lambaese in duobus lapidibus angularibus quorum unus hinc *aemule-potes* illinc *si-geme*, alter cetera inscripta habet. litterae infimam aetatem indicant. in uersu 2 metri uicem tenet uerborum concinnitas. cf. CIL. VIII 2524 *liuide n...quid duc...*

335

Siliqua frequens foueas mea membra lauacro.

Ephem. epigraph. V 1308, VII 535 p. 166 ex imagine photographa Orléansville prope Tigauam Maurorum in pauimento balnei ornato picturis uenatoriis *siliqua* pro sedili balneari habuit Mowat. aut nomen fontis est ad lauacra adhibiti aut siliquis aquae in illa balnei parte medicabantur, ut hodie furfuribus utimur

336

Qu]isq. sitit ueniat cupiens aurire fluenta.

CIL. XIV 1941 Ostiae, nunc Romae in marmore ad quadriporticum siue puteal aptato in parte quarta, in secunda et tertia apparuit *atrium cum quadriporticum sed et columnas cum . .*, in prima nomen eius fuisse putes qui dederat hunc uersum posuit Hieronymus in carmine quod dedit ad Damasum papam (Damasi op. ed. Merenda p. 245), idem legebatur incisus in labro marmoreo Romae ante ecclesiam S. Bartholomaei in insula (Murat. 489, 7) Rossius qui inscr. christ. Rom. II p. 450 et 464 ex schedis edidit et diligenter commentatus Damaso uindicauit tetrastichum *quisque sitit ueniat cupiens haurire fluenta, inueniet latices seruant qui dulcia mella: sordibus expositis purgant penetralia cordis pectora cum renouant Christo seruire parati*

337

CIL. VI 22863 urbanae originis tabella marmorea, nunc Bononiae, sic descripta ab Zangemeistero *da. pur. as. hic | nais. inest*, quae num sepulcralis sit uereque antiqua Henzenus dubitat, lacui labroue destinata uidetur. supplere licet *da puras, hic Nais inest, [urnasque manusque*

338

Accipe me s[il]tities et trade sodali.

in lagoenula reperta Moguntiaci a. 1888. litterae bo-
nae, in extremo uerbo *o* et *li* minutae. depinxit deditque
mihi ErnRiess metrum compleas sic *sitiens et potus*
trade

339

Inuida punet[a] iubent felice ludere doctum.

Renier inscr. de l'Algérie 2295, CIL. VIII 7998 Ruc-
sicadi (Philippeville) in tabella marmorea lusoria eius ge-
neris quod post Bruzzam aliosque tractauit exemplisque
inlustrauit Ihm stud. Bonn. p. 230. cf. duodecim scholasti-
corum poetarum monosticha AL. Riesi 495—506

felice tabella, quod senario opus erat litterarum nu-
mero, siue pro *felicem* siue pro aduerbio ut *perspicace*
apud Afranium: qui felix esse uolet ludat docte. *nullus*
ubique potest felici ludere dextra Vomanus AL. 503, *idiota*
recede, ludere nescis et si tibi tessella fauet, ego te studio
uincam tabellae aliae. puncta tabulae fallentia, aduersa,
uulnerantia AL. 82

340

Semper in haec tabula hilare ludamus amici.

Muratori 661, 3, Orelli 4315 Romae in tabella lu-
soria qualis est 339 *ludere in tabulam* certe ab usu
abhorret, sola igitur necessitas senas componendi litteras
(*inhanc* et *tabula*) barbarismum genuisse censenda est.
similem sensum alia tabella praebet *domine frater, ilaris*
semper ludere tabula item semibarbare dictum (Murat. 661, 5)

341

duabus eiusdem generis tessellis Romanis inscriptum est
ueloci uel *ueloci lusori dicite laudes*
Rossi Roma sottterr. III p. 389, Ihm p. 235. utrique prima
uerba desunt atque carminis principium uelut *ludite, lae-*
tas, semper